表 3： 本周萤石、HFCs价格成交重心略有下移 ..... 6
表 4： 本周氟化工板块整体下跌 ..... 8
表 5： 本周重要公司公告 ..... 21

行业周报

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 4/24

1、 氟化工行业周行情与观点：HFCs 生产配额调整公示，行

业格局、效率进一步优化

1.1、 行业重要更新：HFCs 生产配额调整公示，行业格局、效率进一步

优化

2024 年度 HFCs 生产配额，行业格局、效率进一步优化。据《2024 年度氢氟碳化

物（HFCs）生产配额及含氢氯氟烃（HCFCs）生产配额调整情况表》，永和股份、巨化

股份、阿科玛、梅兰、中化蓝天、东岳集团、东阳光、山东飞源等公司对 HFCs 配额进

行了一定调整。据《消耗臭氧层物质管理条例》及配额核发管理的有关规定，含氢氯氟

烃（HCFCs）及氢氟碳化物（HFCs）生产企业需要调整配额的，应当向生态环境部提

出申请，获得批准后可进行调整。又据氟化工公众号：配额调整在符合配额管理规定的

前提下，在生产活动中可能存在生产企业间配额进行年度交换或永久性交换，也有以代

加工等多种形式的调整。企业间进行交换主要是出于生产成本、装置释放产能和自身配

额多少、以及终端市场辐射区域等多种因素考虑。从氢氟碳化物（HFCs）生产配额调

整来看，以企业内部相互兑换为主，比如阿科玛、东岳、中化蓝天以及巨化与飞源之间，

此外也有企业间相互交换的情况，比如东岳、梅兰、东阳光等均有一定量的交换。我们

认为，整体来看，本次配额调整对各品种配额总量没有影响。而本次配额调整包含了交

易、企业内部调整、委托加工、交换等行为，通过配额交易，有利于相应品种集中度的

进一步提升；通过内部调整和交换，有利于行业成本的优化、效率的提升；通过委托加

工，有利于不同企业间配额利用率更加合理化。

表1：部分制冷剂企业在总量不变的条件下进行了配额调整

序号 企业名称 HFCs 品种
调整前

生产配额

调整前

内用生产配额

调整后

生产配额

调整后

内用生产配额

1 内蒙古永和氟化工有限公司 HFC-32 5770 3417 6470 4117

2 阿科玛（常熟）氟化工有限公司
HFC-125 3400 1243 0 0

HFCs-236ea 141 0 0 0

3 阿科玛（常熟）特种材料有限公司 HFCs-236ea 0 0 141 0

4 泰兴梅兰新材料有限公司

HFC-32 20856 12357 22056 13557

HFC-125 572 121 0 0

HFC-134a 5954 2299 6310 2510

5 太仓中化环保化工有限公司
HFC-125 27716 10095 29071 10216

HFC-134a 36228 13985 32542 10774

6 浙江衢州氟化学有限公司

HFC-32 83459 49450 80459 46450

HFC-125 50055 18284 48055 16284

HFC-134a 60624 23403 59624 22403

7 山东东岳绿冷科技有限公司
HFC-32 47255 27999 45355 26099

HFC-125 11855 4324 14861 5471

8 山东东岳高分子材料有限公司 HFC-125 3006 1147 0 0

9 淄博飞源化工有限公司

HFC-32 24332 14417 27332 17417

HFC-125 14130 5161 16130 7161

HFC-134a 15901 6138 16901 7138

10 乳源东阳光氟有限公司
HFC-125 17031 6110 19648 7353

HFC-134a 4307 1662 7637 1662

11 陕西中化蓝天化工新材料有限公司 HFC-134a 23386 9027 23386 12027

HFC-32 调整前后合计 181672 107640 181672 107640

HFC-125 调整前后合计 127765 46485 127765 46485

HFC-134a调整前后合计 146400 56514 146400 56514

行业周报

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 5/24

HFC-236ea调整前后合计 141 0 141 0

序号 企业名称 HCFCs 品种
调整前

生产配额

调整前

内用生产配额

调整后

生产配额

调整后

内用生产配额

1 阿科玛（常熟）氟化工有限公司 HCFC-22 10714 866 0 0

2 阿科玛（常熟）特种材料有限公司 HCFC-22 0 0 10714 866

3 中化蓝天氟材料有限公司 HCFC-142b 1115 633 0 0

4 江西兴氟中蓝新材料有限公司 HCFC-142b 0 0 1115 633

数据来源：《2024年度氢氟碳化物（HFCs）生产配额及含氢氯氟烃（HCFCs）生产配额调整情况表》、开源证券研究所

表2：配额调整后 R125 市场集中度进一步提升

R32（权益） R125（权益） R134a（权益）

巨化股份 95,868 57,261 68,734

三美股份 27,779 31,498 51,506

中化蓝天

25,074 45,607

东岳集团 34,869 11,425 5,308

飞源化工 11,923 6,924 7,791

东阳光 26,635 19,648 7,637

永和股份 6,470 6,380 10,860

梅兰化工 22,056 0.00 6,310

鲁西化工 3,477

阿科玛

0.00